
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 мая 2021 г. N 773

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПОДДЕРЖКИ РОССИЙСКИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ГРАЖДАНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ

В ЦЕЛЯХ СНИЖЕНИЯ ЗАТРАТ НА

ТРАНСПОРТИРОВКУ ПРОДУКЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в некоторые акты Правительства

Российской Федерации по вопросам

государственной поддержки российских

организаций промышленности гражданского

назначения в целях снижения затрат на

транспортировку продукции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со

дня его официального опубликования.





Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 мая 2021 г. N 773

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПОДДЕРЖКИ РОССИЙСКИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ГРАЖДАНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ В ЦЕЛЯХ

СНИЖЕНИЯ ЗАТРАТ НА ТРАНСПОРТИРОВКУ

ПРОДУКЦИИ

1. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 26 апреля 2017 г. N 496 "О

государственной поддержке российских

организаций промышленности гражданского

назначения в целях снижения затрат на

транспортировку продукции" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N

18, ст. 2800; 2020, N 46, ст. 7294; 2021, N 3, ст. 575):

а) в пункте 3 Положения об осуществлении





акционерным обществом "Российский

экспортный центр" функций агента

Правительства Российской Федерации по вопросу

о предоставлении субсидий из федерального

бюджета российским организациям

промышленности гражданского назначения в

целях снижения затрат на транспортировку

продукции, утвержденного указанным

постановлением:

в подпункте "п" слово "уполномоченными"

исключить;

подпункт "с" дополнить словами "(при наличии

технической возможности)";

б) в Правилах предоставления субсидий из

федерального бюджета российским организациям

промышленности гражданского назначения в

целях снижения затрат на транспортировку

продукции, утвержденных указанным

постановлением:

в пункте 2:

в абзаце шестом слова "показателя, необходимого

для достижения результата предоставления

субсидии в очередном году," заменить словами

"результата предоставления субсидии в





очередном году";

в абзаце одиннадцатом слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии" заменить словами

"результата предоставления субсидии";

в абзаце двенадцатом слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии" заменить словами

"результата предоставления субсидии";

в подпункте "в" пункта 3:

в абзаце третьем слова "задолженность перед

федеральным бюджетом, в том числе" заменить

словами "(неурегулированная) задолженность";

в абзаце пятом после слова "реорганизации"

дополнить словами "(за исключением

реорганизации в форме присоединения к

организации другого юридического лица)";

в абзаце первом пункта 4 слова "бюджетных

ассигнований, предусмотренных в федеральном

законе о федеральном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый

период, и" исключить;

в абзаце первом пункта 6 предложения второе и





третье исключить;

в пункте 7:

в подпунктах "в" и "д" слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии," заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

"ж) согласие организации на проведение

Министерством промышленности и торговли

Российской Федерации и органами

государственного финансового контроля

обязательных проверок соблюдения целей,

порядка и условий предоставления субсидии;";

в подпункте "и" слово "уполномоченными"

исключить;

подпункт "л" изложить в следующей редакции:

"л) обязанность организации представлять

отчетность о достижении значения результатов

предоставления субсидии по форме,

определенной типовой формой соглашения,

установленной Министерством финансов

Российской Федерации, отчетность об

осуществлении расходов, источником





финансового обеспечения которых является

субсидия, по форме, определенной типовой

формой соглашения, установленной

Министерством финансов Российской Федерации,

и отчетность о выполнении планового объема

поставок продукции в стоимостном выражении, а

также порядок, форма и сроки представления

организацией указанной отчетности в

Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации;";

в абзаце третьем пункта 8 слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии," заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

в пункте 12:

в подпункте "а":

слова "показателя, необходимого для достижения

результата предоставления субсидии" заменить

словами "результатов предоставления субсидии";

слова "в соответствии с пунктом 16 настоящих

Правил" заменить словами "в соответствии с

пунктом 16 настоящих Правил. В случае,

предусмотренном пунктом 28(1) настоящих

Правил, срок направления Центром указанных





запросов составляет 3 рабочих дня";

в подпункте "б":

абзац первый изложить в следующей редакции:

"б) в течение 3 рабочих дней либо в случае подачи

и рассмотрения заявки на бумажном носителе в

соответствии с пунктом 28(1) настоящих Правил -

в течение 15 рабочих дней со дня получения

сведений от федеральных органов

исполнительной власти в соответствии с

подпунктом "а" настоящего пункта:";

в абзаце третьем слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии," заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

в абзаце восьмом слова "показателей,

необходимых для достижения результата

предоставления субсидии," заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

в подпункте "д" пункта 14 цифру "3" заменить

цифрой "5";

в пункте 15:

предложение первое абзаца первого изложить в





следующей редакции:

"15. Результатом предоставления субсидии

является обеспечение льготных условий доставки

для повышения объемов производства

российской конкурентоспособной продукции.";

в подпунктах "а" - "г" слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии" заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

в абзаце первом пункта 16 слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии" заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

в пункте 17 слова "показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии"

заменить словами "результата предоставления

субсидии";

в абзаце первом пункта 19 слова "года,

следующего за годом заключения соглашения о

предоставлении субсидии," заменить словами

"текущего года реализации программы поставок

организации";

в абзаце третьем пункта 20 слова "года,





следующего за годом заключения соглашения о

предоставлении субсидии," заменить словами

"текущего года реализации программы поставок

организации";

в пункте 21:

в подпункте "а":

в абзаце втором слова "показателя, необходимого

для достижения результата предоставления

субсидии" заменить словами "результатов

предоставления субсидии";

в абзаце третьем слова "года, следующего за

годом заключения соглашения о предоставлении

субсидии" заменить словами "текущего года

реализации программы поставок продукции

организации";

в подпункте "б":

в абзаце третьем слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии" заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

в абзаце шестом слова "года, следующего за годом

заключения соглашения о предоставлении

субсидии" заменить словами "текущего года





реализации программы поставок продукции

организации";

в подпункте "в":

в абзаце шестом слова "показателя, необходимого

для достижения результата предоставления

субсидии" заменить словами "результатов

предоставления субсидии";

в абзаце девятом слова "года, следующего за

годом заключения соглашения о предоставлении

субсидии" заменить словами "текущего года

реализации программы поставок продукции

организации";

в подпункте "г" слово "представляет" заменить

словами "не позднее 20 апреля, и (или) 20 июня, и

(или) 20 сентября представляет";

в подпункте "ж":

слова "в подпункте "г" пункта 22" заменить

словами "в пункте 22(1)";

дополнить предложением следующего

содержания: "В случае направления организации

уведомления о возможности представления

заявления о заключении соглашения о

предоставлении субсидии и заявления о





предоставлении субсидии после 31 августа

представление и рассмотрение документов

организаций, включенных в лист ожидания,

осуществляются в текущем финансовом году в

порядке, установленном пунктами 18 - 23

настоящих Правил.";

подпункт "г" пункта 22 признать утратившим

силу;

дополнить пунктом 22(1) следующего

содержания:

"22(1). В случаях, предусмотренных пунктом 4

настоящих Правил, и при возможности

заключения соглашения о предоставлении

субсидии с организациями, включенными в лист

ожидания, Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации направляет

посредством информационной системы "Одно

окно" в Центр уведомление о необходимости

информирования посредством информационной

системы "Одно окно" Центром в 2-дневный срок

организаций, включенных в лист ожидания, о

возможности представления заявления о

заключении соглашения о предоставлении

субсидии и заявления о предоставлении

субсидии.";





в пункте 23:

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) установление факта недостоверности

представленных организацией в соответствии с

пунктом 19 настоящих Правил документов;";

подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

"ж) превышение запрашиваемого размера

субсидии либо суммы запрашиваемого размера

субсидии и размера ранее полученных субсидий

накопленным итогом за все периоды поставки

продукции над предельным размером субсидии,

установленным в соглашении о предоставлении

субсидии;";

в пункте 24:

в абзацах первом и пятом слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии" заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

абзац шестой изложить в следующей редакции:

"Rп - плановое значение результата

предоставления субсидии в очередном

финансовом году, определяемое в соответствии с





пунктом 16 настоящих Правил и указанное в

соглашении о предоставлении субсидии. В случае

если фактическое значение результатов

предоставления субсидии в очередном

финансовом году (Rф) больше планового

значения результатов предоставления субсидии в

очередном финансовом году, указанного в

соглашении о предоставлении субсидии (Rп), то

фактическое значение результатов

предоставления субсидии в очередном

финансовом году (Rф) устанавливается на уровне

планового значения результатов предоставления

субсидии в очередном финансовом году (Rп);";

абзац первый пункта 25 изложить в следующей

редакции:

"25. Фактическое значение результатов

предоставления субсидии в очередном

финансовом году (Rф) определяется по формуле:";

в пункте 26:

в абзацах первом, пятом и шестом слова

"показателя, необходимого для достижения

результата предоставления субсидии" заменить

словами "результатов предоставления субсидии";

в абзаце седьмом слова "значение планового





показателя, необходимого для достижения

результата предоставления субсидии" заменить

словами "плановое значение результатов

предоставления субсидии";

в пункте 28:

слова "Заключение договоров" заменить словами

"При наличии технической возможности

заключение договоров";

слова "с обеспечением возможности

формирования архива документов в

государственной информационной системе

промышленности, созданной в соответствии с

постановлением Правительства Российской

Федерации от 25 июля 2015 г. N 757 "О порядке

создания, эксплуатации и совершенствования

государственной информационной системы

промышленности" исключить;

дополнить пунктом 28(1) следующего

содержания:

"28(1). При отсутствии технической возможности

использования информационной системы "Одно

окно" заключение договоров, обмен

сообщениями, уведомлениями, документами и

иной информацией, за исключением заключения





соглашения о предоставлении субсидии,

указанного в пункте 6 настоящих Правил,

осуществляются посредством обмена

документами на бумажном носителе. Документы

должны быть подписаны (заверены)

руководителем организации или

уполномоченным им лицом (с представлением

документов, подтверждающих полномочия

указанного лица).

Центр размещает уведомления о представлении

организациями документов в Центр в целях

заключения соглашений, а также формы

документов, предусмотренные настоящими

Правилами, на официальном сайте Центра в

информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет".

Регистрация заявок и документов, поступающих в

Центр от организаций на бумажном носителе,

осуществляется Центром в электронном журнале

с использованием информационных ресурсов

Центра в порядке их поступления.";

дополнить пунктом 29(1) следующего

содержания:

"29(1). Организации не позднее 31 января года,

следующего за годом предоставления субсидии,





представляют в Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации посредством

государственной интегрированной

информационной системы управления

общественными финансами "Электронный

бюджет" в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной

электронной подписью уполномоченного лица,

отчетность о достижении значения результатов

предоставления субсидии по форме,

определенной типовой формой соглашения,

установленной Министерством финансов

Российской Федерации, отчет об осуществлении

расходов, источником финансового обеспечения

которых является субсидия, по форме,

определенной типовой формой соглашения,

установленной Министерством финансов

Российской Федерации, и отчет о выполнении

планового объема поставок продукции в

стоимостном выражении по форме, определенной

в соглашении о предоставлении субсидии.

Копии указанной отчетности представляются в

Центр посредством информационной системы

"Одно окно" (при наличии технической

возможности) в сроки, указанные в абзаце первом

настоящего пункта.";





в пункте 30 слово "уполномоченные" исключить;

в абзаце первом пункта 31 слово

"уполномоченными" исключить;

приложения N 1 и 2 к указанным Правилам

признать утратившими силу.

2. В изменениях, которые вносятся в Правила

предоставления субсидий из федерального

бюджета российским организациям

промышленности гражданского назначения в

целях снижения затрат на транспортировку

продукции, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 28

декабря 2020 г. N 2318 "О внесении изменений в

Правила предоставления субсидий из

федерального бюджета российским организациям

промышленности гражданского назначения в

целях снижения затрат на транспортировку

продукции" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2021, N 1, ст. 171):

а) в пункте 1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"лист ожидания" - перечень организаций,

прошедших отбор, но не включенных в реестр





получателей субсидии в связи с недостаточностью

соответствующих лимитов бюджетных

обязательств, доведенных в установленном

порядке до Министерства промышленности и

торговли Российской Федерации как получателя

средств федерального бюджета на цели,

указанные в пункте 1 настоящих Правил, с

которыми могут быть заключены соглашения о

предоставлении субсидии при условии наличия

указанных лимитов бюджетных обязательств.

Лист ожидания содержит информацию о

плановом значении результата предоставления

субсидии на каждый год периода планирования

поставок и планируемых объемах поставок

продукции каждой организации;";

в абзаце восьмом слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии" заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

в абзаце девятом слова "значения планового

показателя, необходимого для достижения

результата предоставления субсидии в очередном

периоде планирования поставок," заменить

словами "планового значения результатов

предоставления субсидии в очередном периоде

планирования поставок";





б) подпункт "б" пункта 4 исключить;

в) в абзаце шестом пункта 5 слова "цели

предоставления субсидии, указанной в пункте 1

настоящих Правил, а также" исключить;

г) в абзаце третьем пункта 6 слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии" заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

д) в пункте 13:

в абзацах четвертом - восьмом слова "показателя,

необходимого для достижения результата

предоставления субсидии" заменить словами

"результатов предоставления субсидии";

в абзаце четырнадцатом слова "Значения

планового показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии

в каждом году периода планирования поставок

продукции," заменить словами "Плановое

значение результата предоставления субсидии в

каждом году периода планирования поставок

продукции";

е) подпункт "а" пункта 14, пункт 15, подпункты

"а", "б" и абзац третий подпункта "в" пункта 16





исключить.




